FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

COORDENADORIA DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - CoSI/SIn
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905

Telefone: (16) 33518421 - http://www.ufscar.br

Ofício nº 3/2023/CoSI/SIn

São Carlos, 18 de julho de 2023.

Para:
Comitê de Governança Digital
Pró-Reitoria de Pós-Graduação

CC:

Assunto: Mudança no fluxo operacional para gestão de secretaria de pós-graduação

Prezados(as) Senhores(as),

Venho por meio deste informar a mudança no fluxo operacional para gestão de secretaria de pós-graduação
visando a otimização e maior completude e transparência dos dados nos sistemas institucionais.

Atualmente o(a) coordenador(a) realiza dois procedimentos para indicar as pessoas que atuam na secretaria
de pós-graduação sendo eles:

Encaminhar um processo SEI do tipo 'TIC: ProPGWeb: Cadastro de Secretaria' à ProPG para que seja
realizado o registro no ProPGWeb.
Encaminhar um processo SEI do tipo "SEI: Atualização de Membros da Unidade"  ao DePDG-TIC
para que a pessoa seja inserida na unidade do Programa do SEI.

Pode-se observar que o processo atual é trabalhoso e demanda ações de vários atores - coordenador do PPG,
servidor da ProPG e servidor do DePDG-TIC.

Além do trabalho, atualmente não há um registro preciso das datas de atuação dos servidores nas secretarias
de Pós-Graduação no ProPGWeb e, também, não é possível identificar, de forma simples e rápida, quais
pessoas atuam em mais de uma secretaria de pós-graduação, seja por acúmulo de gestão de secretarias ou por
um período temporário devido a processo de remoção interna. Ou, quais secretarias têm pessoas externas
(contratados FAI) ou estagiários compondo a equipe.

Visando agilizar o processo e ter informações mais precisas e disponíveis em tempo real a qualquer servidor
da UFSCar, foi disponibilizada no SAGUI uma nova funcionalidade onde o próprio coordenador poderá
fazer a gestão das pessoas que atuam na secretaria, ou seja, cadastrar e desativar as pessoas.

Em um único procedimento, realizado através de uma interface simples no SAGUI, os dados serão
propagados para SEI e ProPGWeb. Além disso, na página da Unidade Organizacional do SAGUI será
possível identificar as pessoas que atuam na secretaria do PPG na área da equipe.

Após a contextualização da nova funcionalidade e os benefícios obtidos, informamos que a funcionalidade já
está disponível no SAGUI,  bem como o vídeo tutorial: https://www.youtube.com/watch?v=IxZ7tSDiGBY

Nesse sentido, solicitamos a ProPG que faça a comunicação oficial aos coordenadores dos PPGs da nova

Ofício 3 (0992247)         SEI 23112.010258/2023-57 / pg. 1

https://www.youtube.com/watch?v=IxZ7tSDiGBY

rotina operacional.

Sem mais para o momento e coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos,

Atenciosamente,

Claudia Alves de Souza Mello
Assessora da Secretaria Geral de Informática

Documento assinado eletronicamente por Claudia Alves de Souza Mello, Analista de Tecnologia da
Informação, em 18/07/2023, às 14:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao,
informando o código verificador 0992247 e o código CRC A9DB0820.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº
23112.010258/2023-57 SEI nº 0992247

Modelo de Documento:  Ofício, versão de 02/Agosto/2019

Ofício 3 (0992247)         SEI 23112.010258/2023-57 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0992247&crc=A9DB0820

	Ofício 3 (0992247)